
Úvodník

Vážení spoluobčané,
naše společnost má za sebou vinou 
doznívající epidemie koronaviru, na-
pjaté mezinárodní situace, války na 
Ukrajině a  s  tím související finanční 
a energetické krize náročné období.

Mé největší přání do roku 2023 je, 
aby znamenal konec těžkostí a  aby 
přinesl stabilitu a  naději, že se brzo 
vše podaří obrátit k lepšímu.

Za zastupitelstvo obce mohu zod-
povědně říct, že budeme hospodařit 
i  v  této nelehké době tak, abychom 
zajistili bezproblémový chod obecní-
ho úřadu, školky, školy, Domu s  pe-
čovatelskou službou i dalších objektů 
ve vlastnictví obce. Budeme dále ma-
ximálně podporovat spolkový život, 
všechny společenské, kulturní a spor-
tovní akce. Osobně mě moc těší za-
pojení velkého množství občanů do 
veřejného života, do činnosti spolků 
a  místních organizací, do pořádání 
kulturních a společenských akcí. Jed-
ná se o  nadšené dobrovolníky, kteří 
obětují mnoho svého času a mnohdy 
i vlastní prostředky. Těchto lidí si ne-
smírně vážím.

Všech obecních akcí se účastní stále 
více lidí, navzájem se zde poznáváme 
a  vytváříme komunitu, které zále-
ží na tom, jak budou Lány, Vašírov 
a okolí vypadat a jak se tam bude žít, 
a která se snaží napomáhat dalšímu 
rozvoji naší obce.

Na závěr chci poděkovat za dobře 
odvedenou práci v  roce 2022 všem 
pracovníkům obecního úřadu, všem 
pedagogům i  zaměstnancům v  ne-
učitelských profesích v mateřské a zá-
kladní škole, všem jednotlivcům, sku-
pinám, spolkům, prostě lidem, kteří 
se podílejí na vytváření příjemného 
života v naší krásné obci.

Přeji vám dobrý rok 2023, hodně 
štěstí, lásky, spokojenosti a zdraví pro 
vás všechny i pro vaše blízké.

 Ernest Kosár, starosta obce

Lány udělily čestné občanství  
a ocenily záchranu lidských životů

Tradiční zvyklost byla na dva roky 
zastavena pandemií Covidu-19. 
Současné zastupitelstvo obce se 
rozhodlo tuto předsilvestrovskou 
akci v  lánské sokolovně obnovit. 
Pozvalo divadelní spolek Lumír 
z Velké Bukové (protože lánský sou-
bor aktuálně nehraje) a také kapelu 
Paradoksy, aby se s námi rozloučily 
s končícím rokem.

Divadelní večer byl zahájen dů-
stojným slavnostním aktem. Zastu-
pitelstvo obce totiž na prosincovém 
veřejném zasedání schválilo udělení 
čestného občanství Karlovi Skle-
ničkovi; za to, že se zvlášť význam-
ným způsobem zasloužil o  rozvoj, 
vzhled, prospěch a  dobré jméno 
obce Lány. Proto byl „emeritní starosta“ Karel 
Sklenička pozván na jeviště, kde obdržel listinu 
o udělení čestného občanství, opatřenou znakem 
obce Lány, a obraz oborní brány v Lánech od míst-
ního malíře Karla Kellnera. 

Karla Skleničku každý dobře zná, přesto do-
volte k jeho osobě několik vět. Je to člověk, který 
dlouhých 16 roků stál v čele lánského zastupitel-
stva a spolu se zvolenými kolegy pečoval co nej-
lépe o naši obec. Díky jeho bohatým zkušenostem 
a  díky jeho zodpovědnosti se Lánům i  Vašírovu 
dařilo a staly se opravdu „dobrou adresou“. Lán-
ský rodák, patriot, dlouholetý předseda a  trenér 
mládeže Hokejového klubu Lány, ředitel Běhu ví-

tězství zámeckým parkem v Lánech 
a  předseda MAS Svatováclavsko 
dělal vše pečlivě, poctivě a s rozmy-
slem. Coby hlava obce nečekal na 
zázraky shora, ale ruku v  ruce se 
zastupitelstvem, se svými sousedy 
a s kamarády se staral o společnou 
věc. Vše má svůj čas, roky přibývají 
a Karel Sklenička přenechal v pod-
zimních komunálních volbách mís-
to na radnici svému následovníko-
vi. Díky, Karle!

Další ocenění převzali paní Jitka 
Bergmannová, Kateřina Kettnerová 
a  Josef Krátký za záchranu života 
pana Ing. Oldřicha Poláška při ne-
šťastné události, která se odehrála 
11. června 2022 u Židovského ryb-

níka. Díky jejich všímavosti, pohotovosti a ducha-
přítomnosti je tvůrce lánského betléma, dlouho-
letý ředitel turnaje v  pétanque, fotograf a  dobrý 
soused, stále mezi námi.

Uznání za stejně pohotové jednání patřilo panu 
Martinu Šeflovi, který 18.  listopadu 2022 zachrá-
nil po nehodě v Zámecké ulici život panu Tomáši 
Řádovi. Všichni zachránci obdrželi Pamětní list 
a grafické dílo s motivem oborní brány v Lánech 
od malíře Petra Kellnera a dostalo se jim bouřlivé-
ho potlesku. Oprávněně!

Večer poté pokračoval divadelním představe-
ním a taneční zábavou. O tom více na str. 7.

 Martina Hořejší

 zdarma   |   www.obec-lany.cz   |   č. 1 – Leden 2023

Lánský ZPRAVODAJ
Informační list Obecního úřadu Lány

Zleva stojící: Josef Krátký, Kateřina Kettnerová, Jitka Bergmannová, Martin Šefl a starosta JUDr. Ernest Kosár

Karel Sklenička 
a JUDr. Ernest Kosár

Dne 30. 12. 2022 se do Lán vrátila akce, která měla v kalendáři dlouho své místo. Bylo to divadelní 
představení, jemuž předcházelo ocenění našich spoluobčanů, kteří se zasloužili o dobré jméno obce.



Rozpočet obce Lány na rok 2023 Volba prezidenta 
České republiky
Volba prezidenta České republiky byla vy-
hlášena na dny 13. a 14. ledna 2023. Vo-
lební místnosti budou opět zřízeny v bu-
dově I. stupně základní školy, ulice Školní 
čp. 418. Hlasovací lístky obdrží voliči do 
svých domovních schránek do 10. ledna 
2023. Pokud se tak nestane, mohou si je 
vyzvednout na Obecním úřadě v  Lánech 
nebo je dostanete v den voleb ve volební 
místnosti.

Voličům budou zpřístupněny volební 
místnosti v  pátek 13. ledna od 14:00 do 
22:00 hodin a v sobotu 14. ledna od 8:00 
do 14:00 hodin.

Každý volič musí prokázat svou totož-
nost a  státní občanství platným občan-
ským průkazem nebo platným cestovním 
pasem.

Volič, který se ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů nemůže osobně do-
stavit do volební místnosti a chce se volby 
zúčastnit, může požádat, aby ho členové 
okrskové volební komise navštívili na úze-
mí příslušného volebního okrsku s  pře-
nosnou volební schránkou. Požadavky lze 
nahlásit předem telefonicky na OÚ Lány 
na tel. tel. 313 502 041, 724 187 803 nebo 
ve dnech volby příslušné okrskové volební 
komisi na čísle 724 187 803.

Případné II. kolo volby prezidenta Čes-
ké republiky se bude konat v pátek 27. led-
na 2023 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobo-
tu 28. ledna 2018 od 8:00 do 14:00 hodin. 
Hlasovací lístky s označením II. kola volby 
prezidenta ČR budou voličům vydávány 
v  průběhu hlasování přímo ve volební 
místnosti. Martina Hořejší

Ceny vodného 
a stočného pro 
rok 2023
Vodárny Kladno – Mělník, a. s., ozna-
mují, že v  roce 2023 bude cena vodného  
80,44 Kč/m3 včetně 10% DPH a cena stoč-
ného 59,46 Kč/m3 včetně 10% DPH. 

Ceny jsou jednotné pro všechny odbě-
ratele vodného a  stočného. Provozova-
tel, společnost Středočeské vodárny, a. s., 
bude cenu vodného a stočného účtovat od  
1. 1. 2023.
 Vodárny Kladno – Mělník, a. s. 

Lánský zpravodaj   |   Leden 2023   |   Strana 2 oÚ informuje

Pozvánka na  
veřejné zasedání
Zastupitelstvo obce Lány se sejde na  
prvním veřejném zasedání v  letošním 
roce dne 30. ledna 2023 v  18:00 hodin 
v salónku Bechnerova statku. Všichni jste 
srdečně zváni. Martina Hořejší

Příjmy obce na rok 2023

Výdaje obce na rok 2023
Výdaje 2023 NÁVRH tis. Kč
Ozdrav.hosp.zvířat 40
Silnice 8000
Chodníky rekonstrukce  500
Odvod a čištění odpadních vod 200
Mateřská škola 1600
Základní školy 9500
Činnosti knihovnické 100
Rozhlas 100
Ost. záležitosti kultury, kronika 30
Zpravodaj 120
Ostatní záležitosti kultury, SPOZ 600
Sportovní zařízení v majetku obce 3000
Ostatní tělovýchovná činnost 500
Zájmová činnost a rekreace 150
Ost. Zájmová činnost a rekreace 150
Bytové hospodářství 200
Nebytové hospodářství 900
Veřejné osvětlení 1300
Pohřebnictví 50

Výdaje 2023 NÁVRH tis. Kč
Územní plán 100
Komunální služby a územní rozvoj 2000
Odstraňování tuhých emisí/zam. vůz 40
Sběrný dvůr rekonstrukce 30
Sběr a svoz komunálních odpadů 3900
Péče o vzhled a údržbu obce  4200
Soc. pomoc osobám v hmotné nouzi 50
Osobní asistence, pečovatelské služby 650
Ochrana obyvatelstva 50
Činnost orgánů krizového říz. 20
Bezpečnost a veřejný pořádek 750
Požární ochrana 800
Zastupitelstvo obce 2100
Volby komunál 60
Činnost místní správy 5100
Obecné výdaje, poplatky 50
Pojištění funkčně nespec.  110
ostatní finanční operace 150
CELKEM 47 200

Název třídy NÁVRH tis. Kč
Daň z příjmů fyzických osob 
ze závislé činnosti  6500
Daň z příjmů fyz. osob 
ze samost. výděl. čin. 600
Daň z příjmů fyz. osob vybíraná 
dle zvláštní sazby  1300
Daň z příjmů právnických osob 9500
Daň z přidané hodnoty 23 000
Poplatek za provoz systému 
shromažďovacího odpadu  1500
Poplatek ze psů  70
Poplatek za užívání veřejného prostranství 3
daň z příjmu právnických osob za obce  150
Poplatek z pobytu  5
Příjmy z úhrad dobývacího prostoru  32
Odvod z hazardních a technických her  300
Správní poplatky  60
Daň z nemovitosti  800
Splátky půjč. prostředků od obyvatelstva 0
Daňové příjmy - SOUČET 1. třídy 43 820
 
Přijaté dotace 
Volby   60
Neinv. přijaté dotace ze SR  689
Ost. neinv. přij. transf. /hasiči/ 

Název třídy NÁVRH tis. Kč
Neinv. přijaté dotace od obcí  30
Neinv.přij.transf od krajů 
Dotace /žádosti…/  1281
Přijaté dotace - SOUČET 4.třídy  2060

Nedaňové příjmy 
Příjmy z pronájmu pozemků  65
Příjmy z poskyt. služeb 
a výrobků /půjčovné knihovna 5
Příjmy z poskyt. služeb 
a výrobků /vstupné kult. akce  70
Bytové hospodářství  300
Nebytové hospodářství  170
Pohřebnictví  5
Územní rozvoj (nakládání 
s obecním majetkem)  50
Sběr a svoz komunálních odpadů   10
Komunální odpad (EKO-KOM)  380
Pečovatelská služba (DPS)  200
Požární ochrana  10
Činnost místní správy   50
Obecné příjmy a výdaje  5
 
Nedaňové příjmy - SOUČET 2. třídy 1320
PŘÍJMY CELKEM (1+2+3+4)  47 200

Obec Lány ve spolupráci s Muzeem T. G. Masaryka v Lánech srdečně zve na

REPREZENTAČNÍ PLES
Koná se v sobotu 21. ledna 2023 od 20:00 hodin v lánské sokolovně.

K tanci a poslechu bude hrát SEPTET PLUS ORChESTRa DaLIBORa KaPRaSE.
Vstupenky jsou v prodeji na OÚ Lány v úředních dnech.

Cena vstupenky 250,- Kč. Vstupenky jsou slosovatelné o ceny.
Občerstvení lze hradit platebními kartami.



  SPoLEČENSKé děNÍ  Lánský zpravodaj   |   Leden 2023   |   Strana 3

Popelnice v roce 2023 nezdraží

Stavební a investiční akce 2023

Poplatky za popelnici a psa

Zastupitelstvo obce na svém prosincovém veřej-
ném zasedání rozhodlo, že v  roce 2023 nebude 
navyšovat poplatek za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. Poplatek tak 
zůstane ve stejné výši jako v roce 2022, a to 700 Kč,- 
/osoba/rok. U  osob nad 80 let je částka snížena 
Kč 350,-. Chceme tak, alespoň částečně, pomoci 
našim občanům v této nelehké době, kdy dochá-
zí k navyšování cen většiny zboží a služeb. Je ale 
důležité si uvědomit, že v budoucnu se navýšení 
poplatku za svoz odpadů bohužel nevyhneme.

Obec Lány v roce 2022 vybrala od občanů na 
poplatcích za odstraňování komunálního odpa-
du částku 1.469.671,- Kč. Odměna ze systému 
EKO-KOM za zajištění zpětného odběru činila 
374.236,- Kč. Celkové náklady za odstraňování 

komunálního odpadu dosáhly v  roce 2022 výše 
3.294.828,- Kč. Obec tedy na likvidaci komunál-
ních odpadů v roce 2022 doplácela 1.450.921,- Kč.

Nejvyšší položku platíme za manipulaci s od-
pady a  za jejich svoz. Proto bych touto cestou 
požádala všechny o  efektivní třídění. Je důležité 
na to „šlápnout“, anebo tomu „dát ránu“! Ať už se 
jedná o krabice, které chcete vytřídit do modrých 
kontejnerů, plasty do žlutých, nebo vyhodit sta-
rou almaru ve sběrném dvoře. Správné ukládání 
do kontejnerů a využití místa v nich nám umožní 
lepší plánování a sníží četnost svozů, a tím pádem 
nám také klesnou náklady na svoz odpadů.

Děkujeme všem, kteří třídí odpad. Jako obec 
jsme ve třídění velmi aktivní, což je výborná zprá-
va a  vizitka nás všech. Ale buďme prosím také 
efektivní. Ing. Ivana Píšová

Na posledním veřejném zasedání loňského roku, 
v  pondělí 12. prosince 2022, schválilo zastupitel-
stvo obce rozpočet na rok 2023. V oblasti komuni-
kací plánujeme výstavbu nové komunikace v ulici 
Sadová, prozatím čekáme na přeložku elektrické-
ho vedení a  poté bude následovat výstavba ko-
munikace. Celkové náklady na tuto investici jsou 
okolo 5 milionů Kč. Dále předpokládáme rekon-
strukci parkoviště u muzea, kde je plánováno další 
rozšíření kamerového systému v obci, aby mohla 
být monitorována příjezdová komunikace do 
obce. Investice by se měly pohybovat ve výši okolo  
1,2 mil. Kč. 

Další stavební úpravy jsou plánovány v  ulici 
Okružní a Berounská, kde by mělo dojít k rekon-
strukci parkoviště pod Jednotou. Tato investice 
je plánována ve výši 900 tis. Kč. Rádi bychom 
též zrekonstruovali komunikaci podél dětského 
hřiště k  hasičské zbrojnici s  vyústěním na ulici 
Berounská. Zde se počítá s  velkou finanční in-
vesticí, proto předpokládáme realizaci tohoto 
projektu až na rok 2024. Ve Vašírově pracujeme 
na projektu chybějícího chodníku k autobusové 
zastávce podél krajské komunikace. 

Další investiční a stavební akcí roku 2023 bude 
„Navýšení kapacity pro vzdělávání v  základní 
škole CH. G. Masarykové Lány“. Jedná se o pří-
stavbu dvou učeben nad tělocvičnou v historické 
budově školy. Je vyhotovená studie a obec kon-
cem roku 2022 požádala o dotaci ve 112. výzvě 
IROP. Výsledek zatím neznáme. 

Další akcí je „Instalace tepelného čerpadla do 
budovy ZŠ, Školní 418, Lány“. Instalaci tepel-
ného čerpadla na I. stupni ZŠ bude zajišťovat 
firma TZB Kladno s. r. o. a  samotné práce by 
měly být hotové během letních měsíců letošního 
roku. Celková investice se bude pohybovat okolo  
4,7 mil. Kč. Plánovaná výše dotace by měla činit 
1,2 mil. Kč. V oblasti veřejného osvětlení plánuje-
me výměnu žárovek na náměstí za nové a úspor-
nější. Na dvou obecních budovách (na Domě 
s  pečovatelskou službou a  na obecní stodole) 
plánujeme instalaci fotovoltaických panelů. 

V neposlední řadě budeme také v okolí obce 
vysazovat nové stromy. V  první etapě chceme 
vysadit ovocný sad s  posezením na pozemku 
u kruhového objezdu směrem na Vašírov, který 
obec odkoupila koncem minulého roku.

 Petr Králíček

Poplatek za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů činí 700,-Kč za osobu, pro 
občany nad 80 let věku činí poplatek 350,-Kč/
osoba. Poplatek za rok 2023 je splatný nejpozději 
do 28. 2. 2023.

Dovolujeme si vás požádat o  upřednostnění 
bezhotovostní platby před platbou v hotovosti.

Poplatek za svoz odpadů můžete uhradit pře-
vodem na účet obce 622221/0100 od 2. ledna, 
variabilní symbol 1340 + čp rodinného domu, 
za který poplatek hradíte (do poznámky napiš-
te jména osob, za které hradíte). Známka bude 
k vyzvednutí od 1. 2. 2023.

Žádáme poplatníky, kteří mají nárok na osvo-
bození či úlevy podle článku č.7, odst.1-5 Obecně 
závazné vyhlášky obce č.1/2021, aby tuto skuteč-
nost doložili do 31. 1. 2023 písemnou formou.

Poplatek ze psů je možné uhradit převodem na 
účet 622 221/0100, variabilní symbol 1341 + čp. 
Sazba poplatku pro rok 2023 činí za jednoho psa 
200,- Kč, za druhého a každého dalšího 300,- Kč, 
za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100,- 
Kč a za druhého a každého dalšího psa 150,- Kč.

Pokud budete hradit poplatek TKO či popla-
tek za psa kartou nebo hotově, pak je to možné 
v kanceláři obecního úřadu od 1. 2. 2023 v pon-
dělí a ve středu 8:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00 hodin.

Do 31. ledna 2023 prosíme o nahlášení změn 
v  poplatcích za psa (zda jste si pořídili nového 
psa nebo již psa nemáte). Poplatek za psa je splat-
ný nejpozději 15. 2. 2023.

Prosíme občany, kteří hradí poplatky přes Poš-
tu Partner, aby do poznámky uváděli, za koho je 
poplatek hrazen, a číslo domu, jinak nemůže být 
platba správně přiřazena. Marie Jelínková

Inzerce  
v únorovém  
Zpravodaji zdarma
Adresář všech lánských a vašírovských pod-
nikatelů bezplatně zveřejníme v únorovém 
čísle Lánského zpravodaje. Inzerát pošlete 
do 25. ledna 2023. Nabízíme Vám možnost 
inzerovat v únorovém Lánském zpravodaji 
zdarma. Podmínkou je bydliště v  Lánech 
nebo ve Vašírově. Podnikatelé jsou součas-
ně uvedeni na webu obce www.obec-lany.cz 
v  sekci firmy a  služby v  obci. Pokud máte 
o inzerci zájem, zašlete své kontaktní údaje 
(ve formátu – název, adresa, tel. spojení, od-
kaz na www.stránky) na e-mail: zpravodaj@
lany.cz. Maximální velikost inzerce je 200 
znaků bez mezer. Martina Hořejší

Zabijačkové hody 
Bechnerův statek vás srdečně zve na pravé 
vesnické zabijačkové hody. Těšit se můžete 
na poctivé vepřové speciality, živou hudbu 
a  doprovodný program. Přijďte v  sobotu  
4. února 2023 od 11:00 hodin „pobejt“ se 
sousedy. Petr Šidík

Tříkrálové zpívání
Obec Lány ve spolupráci s Římskokatolic-
kou farností Nové Strašecí, lánskou mateř-
skou a základní školou a Muzeem T. G. Ma-
saryka v Lánech vás srdečně zvou na lánské 
Tříkrálové zpívání u jesliček před obecním 
úřadem v neděli 8. ledna 2023.

Koledy budou zpívat od 16:00 hodin 
muzikáloví zpěváci Viola Richterová a Voj-
těch Dinga. Navštíví nás i  tří biblické ko-
runované postavy! Děti, které se zúčastní, 
si mohou na krále samy zahrát: dostanou 
od nás pláště, papírové korunky a drobnou 
odměnu. Společně se na rok rozloučíme 
s lánským betlémem. Otec Martin z novo-
strašecké farnosti na místě požehná tříkrá-
lovou křídu, kterou si můžete odnést domů 
a napsat jí na dveře K † M † B † 2023.

 Jakub Joachim, Jana Drastilová, 
 Komise společenského života

Pétanque 2023
V letošním, dvanáctém, ročníku soutěže pé-
tanque dochází ke změně ve vedení. Na po-
sledním setkání hráčů a příznivců pétanque 
spojeném s  předáváním cen vítězům jsem 
učinil dotaz, zda by byl někdo z přítomných 
ochoten převzít od roku 2023  organizaci 
a vedení soutěže. Velmi mě potěšilo, že  tuto 
nabídku přijala paní Zuzana Fenclová. Se 
svým manželem Petrem mi byli v  uplynu-
lých ročnících nápomocni a  jsem přesvěd-
čen, že lepší ředitelka se do čela soutěže 
postavit nemohla. Ať se jí při organizování 
turnaje pétanque i na hřišti daří! Všem sou-
těžícím přeji hodně radosti z tohoto krásné-
ho sportu. Já sám s manželkou  se rozhodně 
zařadíme mezi hráče.   Oldřich Polášek



Lánský zpravodaj   |   Leden 2023    |   Strana 4 SPoLEČENSKé děNÍ

Zabijačková  
hostina v Narpě
V sobotu 4. března 2023 od 11:00 hodin pro 
vás připravujeme s panem Josefem Hoškem 
zabijačkovou hostinu. Při   této příležitos-
ti   bude před Narpou probíhat Profi jar-
mark, kde bude možno zakoupit a ochutnat 
produkty naší zabijačky. Zároveň budou  
k mání také delikatesy od firmy Bidfood: ryby  
a mořské plody na ledu, kampotský pepř, 
hovězí z Tetína, oleje v presu. Dále přijede 
sommeliérka s  nabídkou vína. Degustační 
porce pro vás budou připravovat přední ku-
chaři Asociace kuchařů a cukrářů ČR.
 Alena Kirpalová

Z veřejného 
zasedání
Dne 12.12.2022 proběhlo v restauraci Nar-
pa veřejné zasedání zastupitelstva obce.
Zastupitelé projednali a schválili:
•  rozpočet obce na rok 2023 se závaznými 

ukazateli v  paragrafovém znění. Rozpo-
čet byl schválen jako vyrovnaný

•  střednědobý výhled obce na období 
2024-2025

•  rozpočet MŠ Lány na rok 2023 a  střed-
nědobý výhled MŠ Lány na období 2024-
2025

•  rozpočet ZŠ Lány na rok 2023 a  střed-
nědobý výhled ZŠ Lány na období 2024-
2025

•  dodatek č. 2 Smlouvy na rekonstrukci 
komunikace V  Chaloupkách s  firmou 
STRABAG a.s., Kačírkova 982/4, 158 00 
Praha 5, IČ: 60838744

•  zvýšení příspěvku pro MAS Svatováclav-
sko, z. s., od r. 2023 na 40.000,- Kč za rok

•  záměr pronajmout část pozemku p. č. 
129/8 o výměře 90 m2 v k. ú. Lány společ-
nosti ZIDOZ s. r. o. se sídlem Terasy III., 
č. p. 1255, Unhošť za účelem skladování 
dopravních značek na dobu neurčitou za 
částku 5.000 Kč měsíčně

•  výsledek výběrového řízení na akci „In-
stalace tepelného čerpadla do budovy 
ZŠ, školní 418, Lány“. Vybrána byla fir-
ma TZB Kladno s. r. o., Třebízského 466,  
273 09  Kladno, IČ: 28428161

•  dodatek č. 10 ke smlouvě 2009/1/033 
o  sběru a  odvozu komunálního odpadu 
a dodatek č. 16 ke smlouvě č. 2009/2/033 
o sběru vytříděných složek komunálního 
odpadu od firmy AVE Kladno s. r. o.

•  zvýšení příspěvku za výkon činnos-
ti Městské policie Nové Strašecí od 
1.1.2023 o 9,8 % na celkovou roční částku 
433.710,- Kč

•  udělení čestného občanství Karlu Skle-
ničkovi, který se zvlášť významným způ-
sobem zasloužil o  rozvoj, vzhled, pro-
spěch a dobré jméno obce Lány

•  udělení ceny obce za záchranu života a po-
skytnutí první pomoci Jitce Bergmanno-
vé, Josefu Krátkému, Kateřině Kettnerové 
a Martinu Šeflovi.  Tereza Lomberská

ohlédnutí za adventní akcí 
Lánské přástky

„Na přástkách je každý vítán. Starousedlíci 
i nově příchozí. Scházejí se zde známí, seznamují 
se neznámí, rekapituluje se, co bylo, spřádá se, 
co bude. Taková velká společná návštěva napříč 
společenským spektrem. Návštěvě se na Lánech 
říkávalo táčky.“ V sobotu 10. prosince 2022 lán-
ská sokolovna ožila příjemnou vánoční atmosfé-
rou a účel Lánských přástek byl naplněn. Žádné 
vstupné se neplatilo a platit nebude!

Předvánoční nálada nás provázela od desáté 
hodiny dopolední, kdy do lánské sokolovny při-
šli první návštěvníci. V tu dobu již mělo všech 23 
stánkařů připravená prodejní místa a členky TJ 
Sokol Lány nachystané všechny dobroty ve své 
adventní kavárně, která na konci dne byla úpl-
ně vyjedená. Samozřejmě ke spokojenosti všech 
kuchařinek a pekařek, které občerstvení přichys-
taly. Výtěžek z občerstvení je pro Sokol význam-
ným příspěvkem do rozpočtu organizace v této 
nelehké době. 

Sokolovnou zněly koledy a všude se linula pří-
jemná vůně jehličí, kadidla a  františků z  dílny 
manželů Matějkových z Roztok u Křivoklátu. 

U vchodu návštěvníky vítaly tetičky baráčnice 
Staročeskou poctou (chlebem a  solí). Vybraný 
dobrovolný příspěvek použijí na chod své orga-
nizace. V sále již záleželo na hostech, čemu dají 
přednost. Letošní nabídka zboží byla skutečně 
pestrá a každý si jistě vybral dárky či delikatesy 
dle svého gusta. 

Celý den návštěvníci využívali vánoční foto-
studio Laury Klokočníkové, ale také kreativní 
dílny (výrobu svíček, zdobení perníčků, korál-
kovací nebo malovací dílny a  dílnu vyřezává-
ní z kůry či ze dřeva), kde si malí i velcí mohli 
vyrobit hned několik vánočních dárečků. Velmi 
nás překvapilo, že poslední jmenovanou dílnu 
navštěvovala zejména děvčata a že náplast jsme 
použili pouze dvakrát. Jsme rádi, že jsme u nás 
opět mohli přivítat Markétu Rieserovou z  far-
my Alp Rieser, která s úsměvem na tváři všem 
zájemcům trpělivě vysvětlovala, v čem spočívá 
její práce na farmě, a učila nás spřádání alpačí 
vlny na kolovrátku. K  vidění byly také zvyky 

a  tradice po vzoru staročeských Vánoc nebo 
rozmanité betlémy. Děti bavilo pouštění oře-
chových lodiček a odlévaní tvarů z vosku, který 
jsme použili místo tradičního olova. Ono je to 
bezpečnější.

Děti z  lánské školky ze třídy Sovičky, Zajíčci 
a  Sluníčka si pod vedením paní učitelek při-
pravily velmi povedené dopolední a  odpolední 
vystoupení nejen pro své rodiče. A na závěr so-
botního odpoledne téměř padesát dětí zůstalo 
v sokolovně na příběh  „Jiřinčina vánočka“ v po-
dání Divadýlka z pytlíčku. Než pohádka začala, 
děti se krásně zapojily do představení a  spolu 
s herečkami zpívaly koledy. Rádi bychom je tedy 
ještě zpětně pochválili.

Náš dík patří všem účastníkům a pořadatelům 
společného setkání. Děkujeme TJ Sokol Lány za 
možnost uspořádat Lánské přástky v sokolovně, 
ale také těm, kteří pomáhali jak s přípravami, tak 
i po celý den při průběhu náročné akce. Veškeré 
pořízené fotografie jsou k vidění na webu i na FB 
Obce Lány. Největší odměnou pro nás jsou po-
chvalné komentáře a úsměvy návštěvníků. Proto 
se velmi těšíme na další Lánské přástky, které se 
uskuteční v sobotu 9. prosince 2023. 

  Ivana Píšová, Jana Drastilová

Na Přástkách byla mj. ukázka slavnostně prostřeného stolu s dobovým servisem s možností vyzkoušet 
si  tradiční vánoční zvyky.

Malý účastník Přástek s vlastním výrobkem



   ze školy Lánský zpravodaj   |   Leden 2023    |   Strana 5

Tradiční koncert 
v mistrovském 
provedení

V  předvánočním období domácí pěvecký 
sbor Chorus Laneum pravidelně vystupuje 
v kostele Nejsvětějšího Jména Ježíš. Letos se 
s vánočním koncertem do kostela vrátil po 
tříleté pauze způsobené nejprve rekonstruk-
cí kostela a  poté protipandemickými opat-
řeními. Na koncert se tedy velmi těšili jak 
vystupující, tak i diváci, kteří kostel zaplnili 
do posledního místa.

Sbor si tentokrát připravil výběr z koled 
evropských národů a  Českou mši vánoční 
Jakuba Jana Ryby. V druhé části vystoupe-
ní se sólových partů zhostili sólisté opery 
Národního divadla Jiří Sulženko, Kateřina 
Jalovcová a  Vladimír Doležal, který záro-
veň celý sbor vede; sopránové sólo zazpívala 
členka sboru Ilona Víchová. Sbor doprová-
zeli členové významných českých orches-
trů a uznávaný pražský varhaník Vladimír 
Roubal.

Na závěr si všichni přítomní v  kostele 
společně zazpívali píseň Narodil se Kristus 
Pán, což ještě umocnilo působivý zážitek 
z celého koncertu.

 Lenka Maixnerová

Kalendář akcí 
2023
8. 1.  Tříkrálové zpívání u betléma 
 v 16:00 hodin, betlém na lánské 
 návsi (Obec Lány)
21. 1.  Ples obce Lány a Muzea  
 T. G. M., od 20:00 hodin 
 v lánské sokolovně
4. 2.  Zabijačkové hody, 
 Bechnerův statek, od 11:00 hodin
4. 3.  Zabijačková hostina 
 a Profi jarmark, restaurace 
 Narpa a okolí od 11:00 hodin
4. 3.  Maškarní bál v papučích, 
 od 20:00 hodin v lánské sokolovně 
 (Hokejová síň Hošek, HC Lány)
10. 3.  Ples Lesní správy Lány, od 20:00 
 hodin v lánské sokolovně 
25. 3. Hasičský ples, od 20:00 hodin 
 v lánské sokolovně 
 (SDH TGM Lány)
22. 4.  (Ne)vinné Lány 2023, Muzeum 
 TGM v Lánech, 11:00 - 19:00 hodin

Co se dělo v měsíci prosinci v MŠ
•  1. 12. proběhl workshop Školní zralost. Před-

školáci s  rodiči se dozvěděli, co vše potřebuje 
vědět a znát budoucí prvňáček. Beseda pro ro-
diče byla plná důležitých informací. Společně 
s dětmi si poté rodiče vyzkoušeli, jak dovednos-
ti trénovat a jak dětem pomoci, aby jejich vstup 
do školy byl co nejsnadnější. 

•  5. 12. přijelo do MŠ Divadlo z pytlíku s pohád-
kou „O  princezně Mlsalce“. Vystoupení dvou 
hereček doplněné spoustou písniček, pěkných 
kulis a  převleků se dětem moc líbilo. Vhod-
né bylo i načasování tématu před Vánocemi – 
škodlivost přejídání a nezdravého mlsání a dů-
ležitost správného životního stylu a  jeho vlivu 
na zdraví člověka.

•  6. 12. se v MŠ uskutečnila tradiční návštěva Mi-
kuláše a jeho družiny s dopoledním programem 
pro děti. V  každé třídě probíhal 
slavnostní program v  mikulášském 
a čertovském duchu. Děti si připra-
vily slavnostní svačinu, kde nechy-
bělo ani ovoce. Mateřskou školou se 
rozléhalo čertovské brebtání, cinkot 
řetězů i rolniček. V suterénu budovy 
fungovalo nebe, peklo i ráj. Děti če-
kaly malé úkoly. Například foukání 
do peříček, sbírání oříšků a počítání 
jablíček, nechyběla ani kresba sně-
hové vločky a koulovaná. Bohužel pouze papí-
rovými koulemi. Každou třídu poté navštívila 
družina s  Mikulášem, čertíky a  andílky. Děti 
měly připravené písně a tanečky a odměnou byl 
balíček předaný něžnou rukou andělů.   

•  10. 12. byla sobota a  děti z  MŠ vystoupily na 
Lánských přástkách v krásně vyzdobené soko-
lovně. Vánoční atmosféra dýchala celým prosto-
rem – nazdobený stromeček, stánky, možnost 
vyrobit si svíčku.

•  Děti ze třídy Sovičky a  Zajíčci zatancovaly ta-
nečky na písně Koukej a Dál sníh padá. Všichni 
si na závěr společně zazpívali vánoční koledy. 
Děti sklidily velký aplaus. V  odpoledním pro-
gramu vystoupila třída Sluníčka s  čertovským 
a vánočním tanečkem.

•  12. 12. přišly děti ze třídy Kytičky popřát obyva-
telům lánského Domu s pečovatelskou službou 
hezké Vánoce a přinesly jim drobný dárek. Ne-
zapomněly je také pobavit krátkým programem 
v podobě vánoční básničky a koled. Došlo i na 
osobní povídání. Jako každý rok, i letos odchá-
zely děti se sladkou odměnou.

•  13.12. proběhlo vánoční posezení tříd Sovičky 
a  Zajíčci, bohužel kvůli nemocnosti  za men-
ší účasti rodičů. Samotnému vystoupení dětí 
předcházelo slavnostní vyzdobení  herny a na-
aranžování cukroví, vánočkek, ovoce a  vrko-
čů. Děti zatancovaly rodičům několik tanečků 
a přednesly básně. Společně si zazpívali vánoč-
ní koledy. Po vystoupení děti předaly rodičům 
přáníčka a dárečky. Poté následovala hostina. Ve 
vánoční dílně si rodiče s dětmi společně vyro-
bili prostírání pomocí razítek, formiček a fixů. 
Vznikly zajímavé prostírky, které ozdobily do-
mácí sváteční stoly. Dále si přítomní ještě do 
připravených sáčků nasypali voňavou levanduli. 
Společně jsme si všichni užili příjemný adventní 
čas. Rodiče ocenili naši práci a nešetřili díky. 

•  13. 12. proběhlo ve třídě Sluníčka za veliké účas-

ti rodičů i dětí vánoční posezení. Děti rodičům 
zatančily čertí a vánoční taneček, zazpívaly jim 
kouzelnou vánoční písničku a připravily pro ně 
vánoční přáníčka. Společně s  rodiči si potom 
mohly vyrobit vánoční ozdobu, namalovat ob-
rázek na dřevěný rámeček, nazdobit si perníčky 
anebo jen tak společně posedět u čaje, cukroví, 
ovoce a koled. Moc děkujeme rodičům za pří-
jemnou atmosféru a za spolupráci při přípravě 
adventního kalendáře. Připravili jste pro nás 
krásné úkoly a překvapení, děti si předvánoční 
čas o to víc užily. 

•  Ve středu 14.12. jsme uspořádali vánoční po-
sezení i  ve třídě nejmladší věkové skupiny, 
u Berušek. Pro rodiče jsme si připravili krátké 
vystoupení, které plynule navazovalo na před-
chozí podzimní setkání. Začali jsme podzim-

ním počasím, poté přípravou zvířat 
na zimu a  zakončili básničkami pro 
Mikuláše a dvěma vánočními koleda-
mi. Poté následovalo posezení u cuk-
roví a dalších dobrot, vánoční Monte-
ssori aktivity a tvoření. Děti s rodiči 
si ozdobili dřevěné stromečky, mohli 
si namalovat sádrové ozdoby a vytvo-
řit závěsnou hvězdičku z papírových 
brček. Všichni jsme ochutnali výbor-
né cukroví od paní kuchařky Lenky 

a  mile si popovídali. V  dalších dnech jsme se 
vypravili na Vánoční stezku přichystanou OÚ 
Lány, která byla prima zpestřením našich kaž-
dodenních procházek. Nezapomněli jsme ani 
na zvířátka v  lese, jimž jsme donesli dobroty 
do krmelce. A hlavně jsme se radovali z každé 
vločky sněhu.

•  14. 12. proběhlo ve třídě Kytičky vánoční pose-
zení s hojnou účastí dětí i rodičů. Děti předved-
ly pásmo básniček, písniček a tanečků, které se 
naučily od začátku školního roku. Po skončení 
programu byla pro rodiče nachystána vánoční 
dílna, kde si spolu s dětmi mohli vyzdobit tex-
tilními barvami za pomoci tiskátek, formiček, 
štětců a fixů prostírání s vánočními motivy. Bě-
hem celého setkání měli všichni k dispozici bo-
haté občerstvení sestávající z  cukroví, slaného 
pečiva, ovoce, vánočky a jiných sladkostí. Také 
pitný režim dokázal pokrýt přání zúčastněných. 
Během celého setkání docházelo k  příjemným 
rozhovorům s  rodiči a  s  ostatními rodinnými 
příslušníky. Došlo také na velikou chválu obou 
učitelek. Celkově to pro všechny bylo příjemně 
strávené odpoledne.

•  20. 12. se uskutečnil hudební program: Muzicí-
rování s instrumentalistou Ivem Vrbou.  V ad-
ventním čase za námi přijel do školky pan učitel 
Ivo Vrba. Dorazil s batohem plným hudebních 
nástrojů. Těch, které jsme znali, bylo opravdu 
málo. Většinu nástrojů si totiž pan Ivo Vrba vy-
rábí sám a umožnil nám si na ně zahrát. Nebyl 
u nás poprvé, a proto jsme se na něj velmi tě-
šili. Jak je jeho zvykem, začal vyprávět příběh 
a z dětí se stali nejen hudebníci, ale i herci. 

•  V  novém roce se mateřskou školou rozezněly 
dětské hlásky v pondělí 2. ledna. Děti si rozbali-
ly dárečky, které pro ně ve školce pod stromkem 
nechal Ježíšek. Zářící oči a úsměvy na dětských 
tvářích byly známkou radosti a  spokojenosti. 
 Miluše Vaněčková, ředitelka MŠ Lány

OkÉnkO  
do mateřské  

školky

Chorus Laneum v lánském kostele
 Foto: Jakub Joachim



Lánský zpravodaj   |   Leden 2023   |   Strana 6 ze školy

Fondy  
Středočeského 
kraje jsou tu!
Milí Středočeši,
ráda bych Vás touto 
cestou pozdravi-
la a  popřála Vám 
v novém roce 2023 
především zdraví, 
klid a  vnitřní po-
hodu. Chci věřit, že 
nás snad čeká méně 
náročný rok, než 
byly ty dva uplynu-
lé provázené různý-
mi krizemi. Snadný 
ale nebude, to víme 
všichni…

Chtěla bych Vás ujistit, že Středočeský 
kraj schválil velmi zodpovědný rozpočet, 
který počítá s  krizovými rezervami. Záro-
veň je ale stále výrazně proinvestiční. Jen na 
investiční výdaje z vlastních zdrojů dáváme 
600 milionů korun, což je o  100 milionů 
více než v  roce 2022. Vyšší jsou například 
plánované výdaje na opravy škod po zimě 
na silnicích II. a III. třídy, na něž jsme vy-
členili 255 milionů. 

A rozpočet také opět přináší dotační pro-
gramy, které jsou tu hlavně pro Vaše obce, 
aby jim usnadnily rozvoj, a místo, kde žije-
te, mohlo mít třeba odpovídající infrastruk-
turu, vodovod, kanalizaci, školu… Ale část 
fondů můžete využít i Vy sami. A na ty bych 
Vás chtěla upozornit především. 

Fondy, z nichž můžete čerpat na své akti-
vity přímo Vy občané nebo třeba Vaše spol-
ky či sportovní kluby, jsou například Fond 
sportu a  volného času, kde je 40 milionů 
korun, z nichž je možné čerpat na investice 
na sportovištích, na pořádaní turnajů, na 
podporu sportu. 

Ten je otevřen teď v  lednu. Stejně tak 
v  lednu je otevřen například Fond kultury 
a  obnovy památek, který pomáhá s  obno-
vou kulturních památek. Mnoho z  nich je 
v soukromém vlastnictví nebo se o ně sta-
rají neziskové organizace nebo dobrovol-
níci. Letos jsme také poprvé otevřeli fond 
Obchůdek 2021+, který má pomoci udržet 
malé prodejny v  obcích do 1000 obyvatel. 
Pokud takovou provozujete, můžete požá-
dat o příspěvek.

A v neposlední řadě je tu Fond Hejtman-
ky. Má sice nejméně financí, co kdy měl, ale 
velmi rádi z něj podpoříme větší akce, které 
mají regionální význam.

Určitě zkuste využít našich fondů. Po-
třebné informace najdete na stránkách kra-
je – www.kr-stredocesky.cz, záložka Granty 
a dotace. A mimochodem slibuji, že ten web 
kraje brzy bude uživatelsky přívětivější, za-
nedlouho spustíme nový.

Tak krásný rok 2023 všem.
 Petra Pecková, hejtmanka 
 Středočeského kraje

•  29. 11. – Po návštěvě obecní knihovny v Lánech 
navštívili čtvrťáci i knihovnu v Novém Strašecí. 
Seznámili se s  fungováním knihovny, řazením 
knih a vyzkoušeli si i práci s elektronickým ka-
talogem. 

•  2. 12. – Prvňáčci se vypravili do HistoryParku 
v  Ledčicích pod Řípem, kde se pomocí stroje 
času vrátili až do starší doby kamenné. Sezná-
mili se s  prací terénního archeologa, v  kera-
mické dílně vyráběli nádoby a  ozdoby dle své 
vlastní fantazie, zkoumali historická obydlí. 
Projektový den byl včetně dopravy financován 
z projektu Šablony III – Operační program Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání.

•  7. 12. – Projektový den v rakovnickém Muzeu  
T. G. M. prožili žáci 3. třídy. Luštili záhadu zla-
tých šperků a jako skuteční archeologové zkou-
mali, objevovali, hledali odpovědi, spolupraco-
vali. Zároveň se seznámili s  obdobím pravěku 
na Rakovnicku. Navštívili s paní archeoložkou 
dobu kamennou, bronzovou i  železnou, zasta-
vili se u Keltů, poznali život prvních zemědělců. 
Mohli si osahat staré nástroje a úlomky kerami-
ky. Projektový den byl včetně dopravy financo-
ván z projektu Šablony III - Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání.

•  7. 12. – První prosincovou středu se před ško-
lou uskutečnilo předvánoční setkání žáků 
a učitelů s rodiči. Konal se Dětský vánoční jar-
mark, a  to  poprvé ve venkovních prostorách 
školního areálu. Ten se na hodinu proměnil 
ve vánoční vesničku s  třídními prodejními 
stánky na předem daných adresách. Děti se 
sešly v  dobré náladě a  na stáncích s  vystave-
nými výrobky netrpělivě očekávaly své rodiče, 
zákazníky. Dočkaly se a  zákazníci byli oprav-
du štědří. Během hodiny se dětem podařilo 
pro školu získat  27 154,- Kč, a  to po odečtení 
nutných nákladů na materiál. Spolu s  peda-
gogy děti  věnovaly přípravě opravdu mnoho 
času, a  tak bylo hezké pozorovat jejich nadše-
ní a  radost z  toho, že jejich práce měla smysl. 
Své zákazníky si našel i  hostující stánek 
Zahradnictví Lípová z  Nového Strašecí. 
Atmosféru umocnil  zpěv čtyř vánočních písní 
v  podání osmi malých zpěváků pod vedením 
paní učitelky Řezáčové, reprodukovaná vánoční 
hudba, pouštění plovoucích lodiček i  teplý ná-
poj či drobné občerstvení.

•  Děkuji pedagogům a dětem za přípravu výrob-
ků, školní jídelně za čaje, ochotným maminkám 
za pomoc v občerstvovacím stánku, panu škol-
níkovi za pomoc s  přípravou areálu, zajištění 
osvětlení a  udržování ohně na zahřátí, dobro-
volníkům za pomoc s úklidem po akci. Část vý-
robků děti věnovaly do domovů seniorů v blíz-
kém okolí (Lány, Tuchlovice, Nové Strašecí).

•  8. 12. – Do školní družiny zavítala čertice, která 
dětem nachystala pekelnou show plnou tance, 
soutěží a zábavy. 

•  12. 12. – Do rakovnickém muzea T. G. M. se vla-
kem vydali žáci 7. A a 8. ročníku. Součástí pro-

jektového dne v muzeu byla i prohlídka výstavy 
zlatých šperků, které byly v roce 2020 nalezeny 
v našem regionu. Projektový den byl včetně do-
pravy financován z projektu Šablony III - Ope-
rační program Výzkum, vývoj a vzdělávání.

•  14. 12. – Žáci 5. ročníku zhlédli v  Hudebním 
divadle Karlín představení “Sněhová královna“.

•  16. 12. - Ve škole jsme od vedoucí Oddělení 
provozu zámku Lány paní Kateřiny Rydlové 
přijali vzácnou nabídku k návštěvě zámku v den 
otevřených dveří, avšak mimo hodiny pro veřej-
nost. Všichni školáci spolu s  učiteli tak mohli 
nahlédnout do zpřístupněných reprezentačních 
prostor zámku a  současně obdivovat krásnou 
vánoční výzdobu. Součástí prohlídky byla i ná-
vštěva lánského kostela. Každý účastník si odná-
šel přání od pana prezidenta, učitelé byli obda-
rováni knihou o historii zámku.

•  20. 12. – Za vánočním programem do muzea 
v Novém Strašecí vyjeli čtvrťáci. Zhlédli výstavu 
„Zimní radovánky“, tvořili a  povídali si o  vá-
nočních tradicích.

•  20. 12. – Žáci 7. ročníku, 8. B a 9. třídy zhlédli ve 
stochovském kině fantasy pohádku “Princezna 
zakletá v čase 2“.

•  20. 12. – Žáci, kteří připravovali vánoční vy-
stoupení pro obyvatele lánského Domu s pečo-
vatelskou službou, se v družině představili svým 
spolužákům. DPS z  důvodu nemocnosti jeho 
obyvatel letos nenavštívili. 

•  21. 12. – Žáci 3. oddělení školní družiny uspo-
řádali pro rodiče vánoční setkání plné pohádek, 
písniček a veršů.

•  22. 12. – Dvě hodiny ruchu a pořádného vzru-
chu, jasná pravidla, rozhodčí, který má vždy 
pravdu, žádné nadávky, ale naopak příjemná 
soutěžní atmosféra, spousta radosti, ale i  slzi-
ček. To vše byl Vánoční turnaj ZŠ Lány 2022 
v  přehazované, kterého se účastnilo šest týmů 
zastupujících všechny třídy 2. stupně. Že by se 
na naší škole zrodila nová a hezká tradice? 

•  V  prosinci vyšlo další číslo školního časopisu 
Trefa, které lze nahlédnout na našich webových 
stránkách v sekci O škole/Projekty a práce dětí.

•  Žáci skvěle reprezentují školu, konkrétně 
v  matematické soutěži Pythagoriáda. Magda-
léna Norková z  6. třídy se po zdolání školní-
ho kola umístila v  kole okresním na pěkném 
17. místě. Matyáš Drvota z  9. třídy obsadil  
15. místo. Blahopřejeme. 

 Iveta Vrabcová, ředitelka školy

Zprávy ze školy

my a děti  
Základní škola Ch. G. Masarykové

Knihovna Lány
Knihovna Lány oznamuje, že od 1. 1. 2023 bude mít otevřeno každou středu od 14:00 do 18:00 hodin. 
Členské příspěvky pro rok 2023 budou činit 100,- Kč pro dospělé a 50,- Kč pro dítě. Prosíme všechny 
návštěvníky lánské knihovny o dodržování výpůjční doby knih. Miloslava Fenclová, knihovnice



SPoLKoVý žIVoT Lánský zpravodaj   |   Leden 2023   |   Strana 7

Do turnaje se přihlásilo neobvykle 
velké množství hráčů, což je dokla-
dem, že lánský turnaj získává stále 
větší oblibu. Organizátoři museli na-
výšit počet hráčů a oproti roku 2021 
se turnaje zúčastnilo o  čtyři hráče 
víc, tedy rovných 40. Z  kapacitních 
důvodů více hráčů již přihlásit nebylo možné. 
Těm zájemcům, na které se nedostalo, se orga-
nizátoři omlouvají.

Kromě lánských borců na turnaj přijeli hráči 
ze Stochova, Čelechovic, Kladna, Rynholce, No-
vého Strašecí, Tuchlovic, Kamenných Žehrovic, 
Kačice a  Prahy. Samozřejmostí byla účast pěti 
hráčů z  klubu Petasites, který pořádá Národní 
mistrovství v  Kladně. Nechyběly ani ženy, kte-
rých se však zúčastnilo pouze 6 (oproti 9 účast-
nicím v loňském roce). O to více překvapily svý-
mi výbornými výsledky.

Před zahájením turnaje od 10:30 do 11:00 ho-
din proběhla prezentace hráčů. Při ní každý hráč 
obdržel drobnou pozornost. Poté si již všich-
ni posedali ke stolům dle vylosovaných čísel. 
V 11:00 hodin Ivan Salač oficiálně přivítal a po-
zdravil účastníky turnaje.

Poděkoval sponzorům, zejména Janu Kunde-
lovi alias Kandymu, Čeňku Dolákovi za firmu   
Dr. Oetker, starostovi Karlu Skleničkovi za OÚ 
Lány, restauraci Křivoklátská, konkrétně Dáše 
Táborské, Miroslavu Porcalovi, Tomáši Jordá-
kovi, JUDr. Ernestu Kosárovi, Josefu Hoškovi 
a Jaroslavu Leitnerovi. Všichni účastníci turnaje 
tak mohli být díky sponzorským darům oceněni. 
Dále Ivan Salač připomněl některá základní pra-
vidla hry lóra a turnaj odstartoval. 

Dle propozic se hrálo tříkolově u  10 hracích 
stolů. Každý hráč hrál v dalších kolech vždy s ji-
ným soupeřem. Mezi jednotlivými koly si všich-

Jubilejní 12. ročník 
karetní hry Lóra

Předposlední  večer v roce byl  
ve znamení divadla a zábavy

Rybník Salakvarda 
čeká v novém roce 
odbahnění
Historie Tuchlovic říká, že na začátku osm-
desátých let 20. století se začalo s hloubením 
rybníka „pod Salakvardou“. Nový rybník za-
čal sloužit k příjemnému posezení v přírodě 
a rybářům v roce 1987. Samozřejmě, že jiný 
název než rybník Salakvarda nepřicházel 
v úvahu.

Salakvarda a přilehlá lokalita Na Stráži však 
mají i svůj historický význam. Podél Tuch-
lovic a  Lán vedla pradávná cesta z  Prahy 
do Chebu. Důležité obchodní a  dopravní 
cesty byly v 17. století chráněny před lapky 
či před soldateskami. Stály zde „na stráži“ 
vojenské jednotky, řečené Salva Guardia 
(z  italského termínu salva guardia ozna-
čujícího ochranný oddíl či stráž; původně 
to byl list zaručující ochranu a bezpečnost, 
který byl zprvu udělován samotným císa-
řem). Nejjednodušší forma Salva Guardia 
byl dopis o bezpečném chování, který měl 
obchodníkům a  velvyslancům umožnit 
bezpečně překročit hranici nebo fronto-
vou linii, a ochranný dopis, který zakazoval 
útoky na budovy a osady. 
    A tak se stalo, že v polovině 17. století 
do okolí Lán dorazili císařští pod velením 
maršálka Holzapfela. Jejich hlavním úko-
lem bylo hlídat strategicky důležitou silni-
ci. Císařské vojsko, které přitáhlo do kraje 
na konci září 1647, se utábořilo mezi Lány 
a  Tuchlovicemi. Jistě už tedy víte, podle 
čeho je pojmenována tuchlovická část obce 
Na Stráži i návrší Salakvarda a rybník pod 
ním. 

Současnost Salakvardy 
V současné době se o vlastní rybník a jeho 
okolí velmi dobře stará RYBÁŘSKÝ SPO-
LEK SALAKVARDA, z. s. Dno rybníka je 
však nutné odbahnit, protože vodní nádrž 
je v mnoha místech zanesena až 80 cm blá-
ta. Tento záměr má Obec Tuchlovice již 
delší dobu. V těchto dnech byla Obci Tuch-
lovice přiznána dotace od Ministerstva ze-
mědělství ve výši 2 mil. Kč. Celkové nákla-
dy na odbahnění nakonec vyjdou téměř na 
4 mil. Kč. 
     Během zimy (od ledna 2023) bude prove-
deno  vlastní odbahnění. Bohužel budeme 
v tomto směru hodně omezovat návštěvní-
ky této krásné lokality, která se nachází na 
rozhraní k. ú. Tuchlovice a k. ú. Lány. Se-
diment bude dočasně uložen cca rok vedle 
rybníka na jeho jižní straně. Po odvodnění 
bude sediment rozvezen a rozmetán na ze-
mědělskou plochu poblíž Salakvardy (prav-
děpodobně v  roce 2024). Přijměte prosím 
naši omluvu za dočasné omezení pohybu 
v okolí rybníka Salakvarda při Vašich výle-
tech a vycházkách.
    Děkujeme za pochopení
 Jaroslav Pošta, starosta Tuchlovic

Kvůli opatrnosti před možnými epidemiemi či COVIDem-19 se raději s měsíčním předstihem uskutečnil 
v sobotu 26. listopadu 2022 již 12. ročník turnaje karetní hry Lóra. Turnaj byl uspořádán opět v restau-
raci Křivoklátská pod již zažitým názvem Lány Lóra Cup. 

ni pochutnali na výborném jídle, 
které připravila šéfkuchařka Lenka. 

Po skončení karetních soubojů 
Ivan Salač postupně vyhlašoval ko-
nečné výsledky, a to od čtyřicátého 
po první místo. Za asistence Mila-
na Worofky a  Šárky Kostkové byli 

všichni hráči odměněni cenami. 
Nejlepší ženou byla vyhlášena Olina Vosyko-

vá z Čelechovic. Absolutní vítězkou turnaje se 
stala rovněž Olina Vosyková, na druhém místě 
stanul výborně hrající Dan Táborský z  Velké 
Dobré a na třetí pozici se umístil Vladimír Špi-
ruda, předloňský vítěz turnaje z Kladna. 

Nezapomnělo se ani na borce, který se opro-
ti loňskému roku celkově umístil výrazně lépe: 
jím byl lánský Aleš Marko, který poskočil z loň-
ského posledního místa na místo sedmé. Nutno 
připomenout, že nejlepším domácím hráčem 
byl Karel Sklenička, který se umístil na 5. místě, 
čímž zachraňoval čest domácích. 

Olina Vosyková byla při vyhlašování výsled-
ků oblečena do vítězného žlutého trička a byl jí 
předán putovní pohár, na němž bude vyraženo 
její jméno jako přebornice za rok 2022. Putovní 
pohár se tak bohužel „odstěhoval“ z Lán. De-
tailní přehled výsledků je možno zhlédnout 
v restauraci Křivoklátská.

Další, již 13. ročník Lány Lóra Cup se bude 
konat v měsíci listopadu 2023, pravděpodobně 
25. 11. 2023. Přihlášku na něj je možno podat 
u Ivana Salače. Jako vždy mají přednost hráči, 
kteří se zúčastnili 12. ročníku, ale vzhledem ke 
kapacitě hracích míst bude platit pravidlo: kdo 
dřív přijde, ten dřív mele. Domácím borcům 
doporučuji pravidelný trénink, aby při turnaji 
stanuli na nejvyšších stupních. Lóře zdar!

 Ivan Salač

Jeviště v lánské sokolovně po dvouleté odmlce den 
před koncem roku 2022 oživili opět ochotníci. Po-
zvání zastupitelstva obce přijal divadelní spolek 
Lumír z Velké Bukové a přivezl autorskou kome-
dii Vlasty Švarcové „Je libo foto, andílku?“

 Dvouhodinová hra nás zavedla do malého měs-
tečka, kde se na pozadí předvolebních příprav 
dvou konkurenčních volebních uskupení ode-
hrávaly více či méně úsměvné situace v soužití 
stárnoucích manželů Járy a Maruš.

Následná after party na sále lánské sokolovny 
měla výrazně vyšší hlasitost (chce se mi napsat 
grády) než předchozí jevištní představení, a  to 
nejen díky instalovaným reproduktorům, ale ze-
jména díky výraznému hlasovému rozsahu zpě-

vačky Jany Novákové z kapely Paradoksy, která 
přijela spolu s kolegy Liborem Frankem a Václa-
vem Šafránkem. Parket se díky nim rychle plnil 
tanečními páry i jednotlivci, kteří se s úsměvem 
na tváři protančili k půlnoci. 

O stále plnou sklenku vína, půllitry chlazené-
ho piva z  Velké Kamenice a  o  něco na zub se 
profesionálně staral tým z Bechnerova statku. 

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
všem, kteří s  přípravami a  s  organizací večera 
pomohli, přesunuli ochotně stoly a židle, drželi 
službu v šatně a v pokladně a po půlnoci přilo-
žili ruku k dílu, aby vše vrátili na původní mís-
to. Velké díky patří TJ Sokol Lány za zapůjčení 
sokolovny. Všem Vám přeji šťastný nový rok 
a pevné zdraví! Martina Hořejší



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz

Sokol má nové  
vybavení pro  
sportování dětí
Na jaře TJ Sokol Lány znovu přihlásil naši 
jednotu do soutěže s  Penny - Hýbeme se 
hezky česky. Děkujeme všem za podporu 
v jarním on-line hlasování a také  ve finá-
lovém kole, které proběhlo v září. Celkově 
jsme se umístili na druhém místě a  pro 
naše cvičence jsme obdrželi zdravé potra-
viny - ovoce, džusy, sušenky, tyčinky a také 
finanční odměnu. Za ni jsme pořídili moli-
tanovou sportovní sadu. Jana Porcalová

Příprava na  
plesovou sezónu
Nabízíme vám možnost, abyste si před za-
hájením plesové sezóny zopakovali taneč-
ní kroky. Repetitorium se koná v  neděli  
15. ledna 2023 od 18:30 do 20:00 hodin 
v  lánské sokolovně při reprodukované 
hudbě. Vstupné dobrovolné, není třeba se 
dopředu přihlašovat. Doporučujeme ta-
neční boty a pohodlný oděv.
 Martina Moravcová

Stolní tenisté  
zakončili sezónu 
Po dvouleté přestávce, zaviněné proticovi-
dovými opatřeními, uspořádal oddíl stol-
ního tenisu na konci roku opět dva tradiční 
turnaje. Vánoční turnaj dvojic měl sice nižší, 
ale velmi kvalitní účast. 
   V konkurenci 9 dvojic od okresního přebo-
ru až po 3. ligu vyhrála rakovnická rodinná 
dvojice Václav Hejda starší a mladší před kla-
densko-hředelskou dvojicí Navrátil - Fencl 
a  dvěma lánskými dvojicemi Moravec Petr 
ml. - Běloušek a Moravec Petr st. - Moravec 
Milan. Na turnaji pro lánské občany se sešlo  
31. prosince dopoledne na pravidelném Sil-
vestrovském turnaji 16 účastníků a  využili 
jednu z  posledních sportovních příležitostí 
roku 2022. Vítězství v  kategoriích a  věcné 
ceny od sponzorů si odnesli Michal Brožek 
v  registrovaných hráčích a  Iveta Libovická 
v neregistrovaných. Milan Moravec

XVII. všesokolský slet
se bude v  Praze konat od 30. června do  
5. července 2024. Již nyní cvičenci nacviču-
jí. Pokud byste chtěli vidět sletové skladby, 
jejich promítání pro veřejnost i  cvičitelky 
bude  14. ledna od 15:00 v kladenském kině 
Sokol. Václava Nováková

Lánský zpravodaj   |  Leden 2023   |   Strana 8 SPoRToVNÍ děNÍ

Informační list vydává Obecní úřad Lány. Náklad 920 ks. Občasník. Místo vydání: Lány.
Obecní úřad Lány, IČ 00243981, Masarykovo náměstí 9, 270 61 Lány. Telefon: 313 502 041, e-mail: info@obec-lany.cz. 
Redakce: Martina Hořejší  (732 770 797), Ing. Ivana Píšová, Jakub Joachim, PaedDr. Václav Vodvářka,  
PhDr. Václava Nováková. Grafická úprava a sazba: Monika Přerostová. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. 
Články mohou být redakčně kráceny. 
Datum vydání: 5. 1. 2023 Tisk:  CAN 21 s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 10833
Adresa pro zasílání příspěvků a inzerátů: zpravodaj@lany.cz. Uzávěrka příštího čísla: 25. 1. 2023

Letošní Silvestrovské koupání 
Tradiční koupel v rybníku uprostřed lánských lesů 
si poslední den roku 2022 nenechala ujít více než 
dvacítka otužilců. 

Pravda je, že letošní silvestrovské počasí nevy-
padalo ani trochu zimně. Po sněhu nebylo od 
Štědrého dne ani památky a teploměr se během 
dne došplhal na 15 °C nad nulou. Chvílemi se 
dokonce ukazovalo sluníčko, ale i tak měla voda 
v Pánovce teplotu 5 °C.

Na břehu rybníka se sešli příslušníci lánské-
ho spolku SDOL (Sešlost dobrovolných otužilců 
Lány) a  členové volejbalového oddílu TJ Sokol 
Lány (ti měli výraznou početní převahu a navíc 
začlenili do svých řad i dospívající mládež). Spo-
lečná koupel byla naplánována mezi čtrnáctou 
a patnáctou hodinou. Otužilci se střídali na pří-

stupovém můstku do vody a postupně si v silves-
trovské lázni předávali pomyslnou štafetu. Když 
byla početnější skupina už z vody venku, došlo 
z  jejich strany i na vtipy, že další borci už mají 
výhodu, poněvadž je rybník pobytem předcho-
zích plavců ohřátý.

Na břehu rybníka rychle přibývalo přihlížejí-
cích podporovatelů, kamarádů a rodinných pří-
slušníků otužilců. Snažili se pořídit co nejzají-
mavější selfíčko  s odvážlivci a moudře hodnotili 
délku jejich pobytu ve vodě a účinky otužování 
na zdraví člověka. Nejvytrvalejší plavec ve vodě 
vydržel sedm minut.

Všichni otužilci byli pozváni k  ohni na hor-
ký grog a něco dobrého k zakousnutí. Obdrželi 
pamětní medaili a navrch dva nové nástroje na 
rozbíjení ledu od Sauna klubu.  Martina Hořejší

Téměř kompletní sestava (již oblečených) silvestrovských otužilců, která se koupala na Pánovce.

V prosinci přivítala Hokejová síň 
Český klub olympioniků
Když nás Český klub olympioniků v  listopa-
du 2022 požádal o  možnost uspořádat setkání 
svých členů v naší lánské Hokejové síni, bylo to 
pro nás velkou poctou. Vzhledem k  velké ne-
mocnosti se do Hokejové síně 8. prosince 2022 
dostavilo jen 9 členů klubu a  několik dalších 
hostů. Snad se na mne nebude nikdo zlobit, po-
kud zde uvedu, že největší hvězdou na tomto se-
tkání byla bývalá československá atletka a dvoj-
násobná mistryně světa v Helsinkách v běhu na 
400 a na 800 m Jarmila Kratochvílová, držitelka 
světového rekordu v běhu na 800 m z roku 1983 
v Mnichově, který nebyl dosud překonán. 

Nemohu ovšem zapomenout ani na ostatní 
slavné sportovce a  medailisty, se kterými jsme 
celé odpoledne hovořili nejen o  sportu, ale 
i o běžném životě. 

Oběd pro všechny přítomné byl připraven 
v  Restauraci Narpa, kde si všichni pochutnali 
a poděkovali za vzornou obsluhu. 

Na závěr setkání jsme byli požádáni o mož-
nost uspořádání dalšího výjezdního zasedání 
Českého klubu olympioniků opět v naší lánské 
Hokejové síni. Věřím, že budeme moci přivítat 
většinu jeho členů a další vzácné hosty.  

  Josef Hošek, Hokejová síň Lány 

Dvojnásobná mistryně světa Jarmila Kratochvílo-
vá a Josef Hošek


